
 

Santiago del Estero, 31 de agosto de 2020 
RESOLUCIÓN CD FCF Nº 44/2020 
 
V I S T O: 

La Resolución Rectoral Ad Reférendum del Consejo Superior Nº 
507/2020; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la misma se insta a las Facultades de la 

Universidad Nacional de Santiago del Estero a que, a través de sus Consejos 
Directivos, acuerden la programación de las actividades académicas del año 
2020, el inicio y finalización de los diferentes espacios curriculares y los 
llamados a exámenes finales bajo la modalidad virtual. 

 
Que en Resoluciones CD FCF Nº 35/2020 y 36/2020, se aprueba 

el cronograma de exámenes virtuales y el inicio y finalización de clases del 
segundo cuatrimestre, respectivamente. 

 
Que la Sra. Secretaria Académica de la FCF, Ing. Marta Iturre, se 

ha reunido virtualmente con los Directores de Departamentos, a fin de 
considerar lo solicitado en Resolución Rectoral Ad Reférendum del Consejo 
Superior Nº 507/2020,  

 
Que en la reunión virtual se ha acordado presentar las propuestas 

que surgieron, a raíz de establecer la fecha límite de las inscripciones a las 
materias.  

 
Que la primera propuesta es la postulada por la Secretaría 

Académica donde se establece como fecha límite el 30 de octubre, con 
posibilidades de ampliación, fecha consensuada con Departamento Alumnos 
de la FCF, y la segunda propuesta, postulada por el Ing. Luis Bonelli, fue 
extender la fecha límite hasta el 30 de noviembre. 

 
Que los artículos 2º y 3º de la mencionada Resolución Rectoral Nº 

507/2020, establecen lo siguiente: “Recomendar a los docentes brindar las 
clases en forma virtual y pensar principalmente en los estudiantes”. 

 
Que el Honorable Consejo Directivo ha tratado el tema en la 

Reunión Extraordinaria Virtual Nº 3 del 28 de agosto del corriente año y ha 
aprobado extender la finalización de las inscripciones hasta el 30 de noviembre 
del corriente año.  

 
POR ELLO, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

R E S U E L V E: 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN CD FCF Nº 44/2020 
 
ARTÍCULO 1. Adherirse a la Resolución Rectoral Ad Reférendum del Consejo 
Superior Nº 507/2020. 
 
ARTÍCULO 2. Modificar, en sus partes correspondientes, el Calendario de 
Actividades Académicas de la Facultad de Ciencias Forestales para el Año 
2020, el que forma parte de la presente Resolución en carácter de Anexo. 
 
ARTÍCULO 3.  Dar amplia difusión. Cumplido, archivar. 
fbf 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN CD FCF Nº 44/2020 

A N E X O 
 

MODIFICACIÓN CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2020 
FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

SEDE CENTRAL, EXTENSIÓN TERMAS DE RÍO HONDO 
Y EXTENSIÓN NUEVA ESPERANZA 

 
Inicio de Servicio de la UNSE 03/02/2020 
Inicio de Actividades Académicas 03/02/2020 
Inicio Curso de Ingreso 10/02/2020 
Finalización del Curso de Ingreso 13/03/2020 
Turnos de  exámenes  febrero-marzo  
    Primer llamado 05 al 07/02/2020 
    Segundo llamado 19 al 21/02/2020 
    Tercer llamado 04 al 06/03/2020 
Cierre del año Académico 2019 e inicio del Año 
Académico 2020 

11 al 13/03/2020  
(sin exámenes ni inscripciones) 

Inscripción ingresantes, Readmisión, Cambio de 
Planes de Estudios, Reválidas, Ayudantías y Pases  

16 al 27/03/2020 

Inscripciones a cursadas, Reinscripción 16/03 al 22/05/2020 
Iniciación de clases del primer modulo 16/03/2020 
Concursos de Ayudantías de Estudiantiles 25 al 27/03/2020 SUSPENDIDO 
94º Acto Académico de Colación de Grado 15/05/2020 
Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión 
de clases) 

15 al 17/04/2020 SUSPENDIDO 

Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión 
de clases) 

13 al 15/05/2020 SUSPENDIDO 

Finalización de clases del primer módulo 27/06/2020 
Turno de exámenes julio - agosto        
     Primer llamado 15 al 17/07/2020 SUSPENDIDO 
Receso invernal 20/07 al 31/07/2020 
Turno de exámenes virtual agosto 12 al 14/08/2020 
Inscripciones a cursadas 19/08 al 30/11/2020  
Iniciación de clases del 2º Módulo 31/08/2020 
Turno de exámenes virtual septiembre  
      Primer llamado  02 al 04/09/2020  
      Segundo llamado 23 al 25/09/2020 
95º Acto Académico de Colación de Grado 11/09/20 
Turno de exámenes virtual octubre  
      Primer llamado 07/10 al 09/10/2020 
      Segundo llamado 28/10 al 30/10/2020 
Taller Virtual de Exposición Estudiantil 16/10/2020 
96º Acto Académico de Colación de Grado 13/11/2020 
Finalización del 2º Módulo 11/12/2020 

Turno de exámenes virtual diciembre  
      Primer llamado 02 al 04/12/2020 
     Segundo  llamado 16 al 18/12/2020 
Cierre de Actividades Docentes 19/12/2020 
Finalización de Actividades 31/12/2020 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN CD FCF Nº 44/2020 

A N E X O 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2020 
FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2020 

 

Miércoles 1 de Enero                    Año Nuevo 

Lunes 24 y Martes 25 de Febrero  Lunes y Martes de Carnaval 

Lunes 23 de Marzo Día no laborable con fines turísticos 

Martes 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Jueves 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves 9 y Viernes 10 de Abril Jueves y Viernes Santo 

Lunes 27 de Abril                     Día de la Autonomía Provincial 

Viernes 1 de Mayo Día del Trabajador 

Domingo 10 de Mayo                       Aniversario Creación UNSE 

Lunes 25 de Mayo                Aniversario Revolución de Mayo 

Lunes 15 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martin de Güemes 

Sábado 20 Junio                     Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Jueves 9 de Julio Día de la Independencia 

Viernes 10 de Julio Día no laborable con fines turísticos 

Sábado 25 de Julio                       Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

Domingo 16 de Agosto Día del Ingeniero Forestal 

Lunes 17 de Agosto                 Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín 

Jueves 17 de Septiembre              Día del Profesor 

Lunes 21 de Septiembre             Día del Estudiante 

Lunes 12 de Octubre                  Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Viernes 18 de Octubre Taller de Exposición Estudiantil – sin actividades académicas 

Lunes 2 de Noviembre Día de los Fieles Difuntos 

Lunes 23 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional 

Jueves 26 de Noviembre              Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Lunes 7 de Diciembre Día no laborable con fines turísticos 

Martes 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

Viernes 25 de Diciembre Navidad 

 
 


